Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 166/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que

submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr.

Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SOLICITANDO AO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE PROVIDENCIE A LIMPEZA

PERIÓDICA DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL.

Recentemente, inúmeras pessoas nos procuraram informando e reclamando

sobre as más condições que se encontram o pronto atendimento municipal, sobretudo no

que tange a limpeza diária do local.

Assim, torna-se necessário dizer que, a lamentável situação desta importante

estrutura, se mostra como um descaso da Administração Municipal para com a

população.

Acredito que seria de grande importância que o Poder Executivo Municipal

e o Departamento de Saúde tivessem um olhar mais atencioso com essa questão,

designando mais servidores para atuar na limpeza pública deste importante setor, de

forma a proporcionar uma limpeza periódica e manter o local em boas condições.

Ademais, a limpeza é considerada um serviço essencial à sociedade, pois

está diretamente ligada à saúde pública e ambiental, evitando-se o surgimento e

proliferação de vetores transmissores de doenças. Assim, com o emprego da referida

melhoria, também estaremos cuidando da saúde de nossos munícipes.

Assim, a presente solicitação tem como objetivo atender os justos pedidos

da população e melhorar a infraestrutura do Pronto Atendimento. Com a limpeza,

também estaremos cuidando da aparência e da higiene do local.

Assim, espero o presente acolhimento desta reivindicação pelo Senhor

Prefeito Municipal.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 02 de dezembro de 2021.

José Agostinho Muroni

Vereador – MDB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br